
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Viste le delibere di Giunta Comunale n. 166 del 21.12.2007, ad oggetto: "Direttive in merito alla 

fornitura di energia elettrica per le utenze comunali" e n. 66 del 23.04.2008, ad oggetto: "Direttive in merito alla 

fornitura di energia elettrica per le utenze comunali: precisazioni relative all'individuazione dei soggetti 

fornitori";

Considerato che l'Agenzia denominata "Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati 

telematici", costituisce una nuova modalità per gestire gli acquisti di beni e servizi attraverso strumenti telematici 

innovativi. Nata all'interno del progetto Intercent-ER, l'Agenzia ha il compito di promuovere e sostenere il 

processo di ottimizzazione degli acquisti e di gestire la piattaforma tecnologica predisposta dalla Regione; 

 

Visto che le convenzioni stipulate dall'Agenzia con vari fornitori, possono essere utilizzate anche dagli 



Enti Locali, con notevole vantaggio economico nell'ambito degli acquisti di beni e servizi;

Posto che le convenzioni attivate dalla sopra citata Agenzia Intercent-ER rispondono al dettato della 

normativa vigente (rispetto della "direttiva per il coordinamento delle iniziative Intercent-Er con quelle assunte 

da Consip" approvata nel 2005, in attuazione del Protocollo d'intesa stipulato tra Ministero dell'Economia e delle 

Finanze e Regione Emilia Romagna nel corso del 2005 e quindi nel rispetto dei principi di cui all'art. 26 della L. 

488/99) e consente di usufruire di canoni e prezzi alquanto convenienti;

Considerato che questo Ente, rientrando nel regime di salvaguardia, è stato obbligato, dall'Acquirente 

Unico (a seguito di gara pubblica ai sensi della legge 3 agosto 2007 n. 125) a trasferire tutti i contratti di fornitura 

di energia elettrica alla Società EXERGIA SPA di Gallarate - Varese, che presentano condizioni economiche 

particolarmente onerose;

Vista la convenzione (stipulata a seguito di procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di gara 

inviato alla G.U.C.E. in data 12 marzo 2008) tra l'Agenzia Intercent-ER ed Edison Energia Spa per la fornitura di 

energia elettrica alle Amministrazioni di cui all'art. 19, comma 5 della L.R. n. 11/2004;

Tenuto conto che il Comune di Cattolica detiene attualmente nr. 105 contratti di fornitura di energia 

elettrica, per un consumo complessivo, riferito all'anno 2007, di kWh 4.655.404, pari ad una spesa di Euro 

741.478,01, come meglio illustrato nell'Allegato B al presente atto;

 

Considerato che la possibilità di aderire alla suddetta convenzione, la cui durata si estende fino al 

31.12.2009, è limitata ad un importo massimo spendibile pari a 200 GWh e ad Euro 16.400.000,00 (IVA 

esclusa), pertanto, vista la convenienza dell'offerta prodotta rispetto l'attuale contratto in essere con Exergia , 

occorre procedere con urgenza all'adesione alla convenzione suddetta;

     Visto:

- l'art. 183, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione di cui all'allegato "A" che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto, stipulata tra l'Agenzia Intercent-ER ed Edison Energia Spa, per la 

fornitura di energia elettrica riguardante tutte le utenze in capo al Comune di Cattolica, specificate nell'allegato 

"B", depositato agli atti;

2) - di dare atto che il diritto di recesso dal precedente       contratto di fornitura di energia elettrica, in 

essere con la Società Exergia Spa, sarà esercitato tramite Edison Energia Spa, attraverso apposita autorizzazione 

di cui all'allegato "C" del presente atto;

3) - di dare atto che la convenzione  Intercent- ER/Edison Energia Spa, avrà la durata di mesi 14, a partire 

dal I  novembre 2008 al 31.12.2009, per un ordinativo presunto di fornitura, riferito all'attivazione di n. 105 

contratti di utenze comunali, di Euro 960.000,00 (IVA inclusa), come da allegato "D" depositato agli atti, 

calcolato sulla base dei consumi/spese riscontrati nell'ambito del primo semestre 2008;

     4) - di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento troverà copertura finanziaria nei 

pertinenti interventi di bilancio;

5) - di individuare nella persona del sottoscritto, Dott. Mario Sala, il responsabile del procedimento per 



gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36590/ASD-DEL     Determina D. n. 637 del 17.09.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


